



Vienmēr pienāks slikti laiki, taču tie norādīs uz lietām, kurām nepievērsi pietiekamu uzmanību...
/Robins Viljams/



Ticam brīnumam!

Šajā pasaulē ir tik daudz brīnumainu lietu! Taču dažreiz, kad tās pastāvīgi atrodas mūsu acu priekšā, mēs tās uztveram par pašsaprotamām. Mēs skatāmies, taču īstenībā neredzam; mēs klausāmies, taču īstenībā nedzirdam.

Mēs gaidām un gaidām, ka brīnumu īstenos kāds cits... Ka brīnums būs kāds cits.

Tomēr brīnumus varam paveikt mēs visi. Brīnumi notiek tad, kad parasts cilvēks rīkojas neparasti. Būt brīnumam – tas nenozīmē, ka jātiek galā ar visām pasaules problēmām. Tas nozīmē, ka ikviens spēj kaut ko mainīt uz labu arī savā dzīvojamā istabā, darbavietā, ģimenē un tuvākajā apkaimē.

Mēs visi ik dienas esam brīnumdari, lielākoties maskējušies par parastiem cilvēkiem: ārsti, frizieri, celtnieki, skolotāji, pārdevēji, grāmatveži, sētnieki un daudzi citi sava darba profesijas darītāji. Nav jābūt bagātam, lai kaut ko mainītu, lai varētu vairot labo, pilnīgi pietiek ar to, kas mums jau ir – veidojot atbildību, attieksmi un citas cilvēciskās vērtības.

Daļa cilvēku uzskata, ka brīnumi notiek tikai pasakās, bet citi tos piedzīvo katru dienu – jo ierauga, sadzird un sajūt sirdī.

Sveicam novada iedzīvotājus 2021. gadu sagaidot! Novēlam piedzīvot un ieraudzīt arvien vairāk mazos ikdienas brīnumiņus! Būsim gudri, veseli un izturīgi, ikdienas izaicinājumus pārvarot!

Salas novada pašvaldība

Citādais 2020. gads aizvadīts

Esam aizvadījuši jaunās desmitgades pirmo – 2020. gadu. Jāteic, ka tas Salas novadam bijis patiesi spraigs un notikumiem bagāts: esam piedzīvojuši līdz šim nepazīta koronavīrusa uzbrukumu līdz pat ārkārtējās situācijas izsludināšanai, kā arī piedzīvojuši īstenas politiskās vētras, virzoties valsts nodomiem par katru cenu veikt administratīvi teritoriālo reformu.

Dzīve Covid-19 ēnā

2. martā apstiprinājās pirmais SARS-CoV-2 vīrusa infekcijas gadījums Latvijā. Mūsu novads braši noturējās šīs pandēmijas pirmajā vilnī, diemžēl otrajā – noturēties vairs nespējām. Līdz šā gada 6. janvārim Salas novadā bija reģistrēti 83 saslimšanas gadījumi un kumulatīvās saslimstības rādītājos uz 100 tūkstošiem iedzīvotāju, diemžēl, esam nokļuvuši TOP divdesmitniekā valstī.

Pašvaldība pandēmijas laikā ir spējusi nodrošināt savu institūciju saskaņotu rīcību; ieviesusi vairākus pasākumus, atvieglojot pašvaldības iestāžu un komercuzņēmumu stāvokli: pārcēlām nekustamā īpašuma nodokļa nomaksas termiņu un atbrīvojām no nomas maksas vairākus komersantus.

• Izglītībā

Noteicām PII „Ābelite” nepārtrauktu dar-

bu vasaras periodā; nodrošinājām ar brīvpusdienām, izsniedzot pārtikas produktus pašu izvēlētajās novada tirdzniecības vietās mūsu novadā deklarētajiem 1.–9. klašu izglītojamiem no trūcīgām, maznodrošinātām vai daudz bērnu ģimenēm, kā arī 5.–12. klašu skolēniem, kuri identificējās ES Eiropas sociālā fonda projektā „PuMPuRS”; noteicām tiesības uz pabalstu krīzes situācijā, saņemot pārtikas produktus brīvpusdienu nodrošināšanai par katru darba dienu (izņemot svētku dienas), kad mūsu novadā deklarēts bērniņš no trūcīgas vai daudz bērnu ģimenes neapmeklēja novada bērnudārzu.

Pavasārī, Covid-19 izplatības laikā, mūsu skolas strādāja attālinātā režīmā. Tas bija patiesi saspringts un ātras adaptācijas paģērējošs laiks – mācību procesā vairāki nezināmie, dažkārt darbs norisinājās intuitīvā līmenī. Rudenī mūsu izglītības iestādēs mācību

process atsākās klātienē: ar attālinātās mācības elementiem vai bez tiem, aktivitātes ārpus stundām notika, nodrošinot pamatprasības, priekšroku dodot pasākumiem brīvā dabā. Tomēr gada nogalē, sākoties pandēmijas otrajam vilnim, daļa skolēnu atgriezās pie mācībām attālinātā režīmā. Mūsu pedagogi strādā nu jau uz pašu pieredzes balstītās bāzes. Liels pārbaudījuma laiks iestājās arī skolēnu vecākiem, jo palielinājās rūpes un atbildība par savu atvašu mājmācības nepārtrauktību un kvalitāti.

Vasarā Izglītības kvalitātes valsts dienesta akreditācijas ekspertu komisija veica PII „Ābelite” akreditāciju. Saņēmām arī ziņojumu, kur bērnudārza vadītājas profesionālā darbība novērtēta ar vērtējumiem „labi” un „ļoti labi”.

Turpinājums 2. lpp.

Citādais 2020. gads aizvadīts

Sākums 1. lpp.

Esam gandarīti, ka vasarā tomēr varējām noorganizēt brīvprātīgo darbu 30 novadā deklarētiem skolēniem ar priekšrocību pusaudžiem un jauniešiem no tobrīd trūcīgām, maznodrošinātām, daudz bērnu ģimenēm, vai – ja abi vecāki bija bezdarbnieki.

• Kultūrā

Pagājušajā gadā atcēlām gandrīz visus publiskos pasākumus. Arī amatiermākslas kolektīvi darbību turpināja tikai attālināti individuālos klātienes mēģinājumos. Nācās atteikties no Salas novada svētku un tradicionālo Daugavas svētku rīkošanas. Kultūras darbinieki valsts svētkos maijā un novembrī, kā arī Ziemassvētkos noorganizēja apsveikumus digitālā vidē.

Pašvaldība pagājušajā gadā atbalstīja Andra Grīnberga grāmatas „Katru dienu ar piesitienu” un Ligitas Ābolnieces grāmatas „Dzīles gaisma” izdošanu, katrai piešķirot 200 eiro.

• Nevalstiskajā sektorā

Esam finansiāli atbalstījuši Biržu Svētās Annas Evaņģēliski luterisko draudzi, piešķirot 4000 eiro, lai līdzētu nosegt izdevumus par baznīcas grīdas izklāšanu ar flīzēm. Rīgas Amatniecības vidusskolas audzēkņi, izstrādājot diplomdarbu, aprikoja baznīcas iekšstāpu ar pilnīgi jaunu interjeru. Tuvāk rudenim, draudze sarīkoja krāšņus jaunā interjera iesvētīšanas svētkus.

Jau tradicionāli, piešķirot 100 eiro, abalstījām biedrības „Cerību sala” sporta spēļu rīkošanu bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām.

Atbalstījām nodibinājumu „Fonds Sibīrijas bērni”, piešķirot 400 eiro un daļēji sedzot izdevumus konferencei, koncertam, bērnu zīmējumu un sacerējumu konkursam, filmas „Tālā zeme Sibīrija” nākamā sēriju montāžai un iespējamai ekspedīcijai uz Krasnojarskas, Omskas apgabaliem 2021. gada vasarā.

Atbalstījām biedrību „SKN Sports”, piešķirot 10 tūkstošus eiro. Biedrība „SKN Sports” jau vairākus gadus trasē „Baroni” Biržos organizē sacensības „Žiguļu kauss 2014”, „Žiguļu kauss 2015”, „Rallijkrosa kauss 2016”, „Rallijkrosa kauss 2017”, kā arī Latvijas Rallijkrosa čempionātus 2018., 2019. un 2020. gadā. Pieaugot minēto sacensību popularitātei, tajās piedalās dalībnieki ne tikai no Latvijas, bet arī no dažādām Eiropas valstīm. Šogad rallijkrosa trasē „Baroni” plānots organizēt Latvijas Rallijkrosa 2021. gada čempionāta posmu, kā arī Latvijas Drifta 2021. gada čempionāta posmu. Plānotie pasākumi garantē iespēju izskanēt Salas novada vārdam arī visai augstā starptautiskā līmenī, vienlaikus uzliekot arī lielu atbildības nastu kā sacensību rīkotājiem, tā arī mums – sacensību

mājvietas pašvaldībai.

Finansiāli atbalstīts arī jaunietis dalībai sacensībās „Latvian drift”, piešķirot 200 eiro.

LEADER projekta ietvaros, atbalstījām biedrības „Esparsete” iecerī ierīkot volejbola un basketbola laukumus pie Viķu ezera, piešķirot līdzfinansējumu 500 eiro. Biedrība „Esparsete” ir uzņēmusi biedru rindās jaunu biedru, juridisku personu SIA „Ezerpils”, kura piekritusi ilgtermiņā iznomāt zemi 0,04 ha platībā pie Viķu ezera Sēlpils pagastā iecerē realizēšanai.

• Novada attīstībā un infrastruktūras sakārtošanā

Februārī veiksmīgi noslēdzās iepirkumi „Remontdarbi PII „Ābelīte”, pabeidzot bruģēšanas un labiekārtošanas darbus, rotaļu laukumos uzstādītas jaunas šūpoles un karuseļi; „Salas ciema drošums – reljefa atbalstošo sienu un gājēju celiņa pārbūve”; „Vienota aprikojuma iegāde sabiedrisko pasākumu nodrošināšanai LP Sēlija pašvaldībām”; „Remontdarbi Salas kultūras namā”; „Remontdarbi Biržu pamatskolā”.

SIA „VĪGANTS” veica kanalizācijas cauruļu nomaiņu Salas vidusskolā. Veikti pašvaldības ceļu uzturēšanas un remontdarbi. Salas ciema Viesturu ielā 6 un 9 veikti ielas un stāvlaukuma labiekārtošanas darbi, noasfaltēti Viesturu ielas posmi. SIA „VĪGANTS” turpinājis arī pašvaldībai piederošo dzīvokļu remontus. Neapsīka arī grants ceļu greiderēšanas darbi, zāles plaušana, apkārtnes labiekārtošana visos ciematos. Veikta bistamo koku izžāģēšana novada teritorijā u.c.

Ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību, pašvaldība iesniedza Vides aizsardzības un reģionālās ministrijā investīciju projektus pašvaldības ceļu S13 Pļavnieki – Elkšņi un Se2 Vanagi – Rugāji posmu pārbūvei. Saņemot atbalstu, plānoto darbu veikšanai pašvaldībai bija nepieciešams ņemt valsts budžeta ilgtermiņa aizņēmumu līdz 288 232 eiro.

Pagājušajā gadā ņemt aizņēmumu Valsts kasē nācās arī pašvaldības līdzfinansējuma un CFLA noslēguma maksājuma priekšfinansēšanai līdz 550 tūkstošiem eiro ES projekta „Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitutionalizācijas plānu īstenošanai Salas novadā” realizācijai. Patlaban noris projekta pirmās daļas – „Atelpas brīža” pakalpojuma izveide Sēlpils pagasta „Likumos”. Projekta mērķis ir nodrošināt ģimeniskai videi pietuvinātu bērnu aprūpi un „Atelpas brīža” pakalpojumu bērniem ar funkcionāliem traucējumiem.

Salas novada pašvaldība ir uzsākusi investīciju projekta īstenošanu plānotajiem būvdarbiem, kas paredz PII „Ābelīte” ēkas fasādes vienkāršotu atjaunošanu, paaugstinot ēkas energoefektivitāti un sekmējot pašvaldības izdevumu samazināšanos par primārās enerģi-

jas patēriņu. Kopējās izmaksas plānotas vairā nekā 313 tūkstoši eiro un projekta tālākai virzībai bija nepieciešams ilgtermiņa aizņēmums nepilni 235 tūkstoši eiro. Pēc iepirkuma rezultātiem ir palielinājušās būvniecības izmaksas par nepilniem 20 tūkstošiem eiro, ko plānots segt no pašvaldības budžeta līdzekļiem. Šis projekts arī ir daļa no investīcijas projektiem valsts budžeta aizņēmuma saņemšanai ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību.

Salas novada pašvaldība pagājušajā gadā kopā ar vairākiem sadarbība partneriem sākusi īstenot ES Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projektu „Starptautiskā tūristu maršruta „Strūves ģeodēziskais loks” izveide”. Salas novada lielākais ieguvums šai projektā būs Strūves ģeodēziskā loka „Dabors kalns” publiskās infrastruktūras pilnveidošana un skatu torņa izbūve Sēlpils pagasta Taborkalnā. Projekta tālākai virzībai bija nepieciešams aizņēmums līdz 240 tūkstošiem eiro pašvaldības līdzfinansējuma un Eiropas SIF maksājumu priekšfinansēšanai.

Aizņēmumu atmaksas garantētas ar pašvaldības budžetu. Esam gandarīti, ka laba finanšu plānošana ļāvusi mums pilnībā garantēt visus aizņēmumus.

Projektu jomā ir vēl pāris jaunas aktivitātes, kas nupat kā uzsākušas virzību. Negribam „skriet zirgim pa priekšu”, tāpēc par tiem pavēstīsim nākamajos izdevuma numuros. Varat jauniešiem sekot arī novada tīmekļvietnē www.salasnovads.lv vai novada Facebook profilā.

• Administratīvi teritoriālā reforma

2020. gada 10. jūnijā valdība pieņēma Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu. Tas ir stājies spēkā. Likuma pielikumā paredzēta Salas pagasta un Sēlpils pagasta iekļaušana Jēkabpils novadā (Jēkabpili). Salas novada domes ieskatā šī tiesību norma prettiesiski ierobežo pašvaldības tiesības un tādēļ neatbilst Latvijas Republikas un Eiropas vietojo pašvaldību hartai.

Salas novada domes uzskata, ka pašvaldība ir prettiesiski pievienota Jēkabpils novadam (Jēkabpili), jo: likums nav pieņemts Satversmē noteiktajā kārtībā, neatbilst subsidiaritātes principam, nav pieņemts, pienācīgi konsultējoties ar pašvaldību un tās iedzīvotājiem, kā arī ar citu apsvērumu dēļ neatbilst Latvijas Republikas Satversmei un Eiropas vietojo pašvaldību hartai.

Tādēļ Salas novada dome ir iesniegusi pieteikumu Satversmes tiesā par iepriekš minētajiem pārkāpumiem ar lūgumu Satversmes tiesu atzīt Salas novada pievienošanu Jēkabpils novadam (Jēkabpili) par neatbilstošu Latvijas Republikas Satversmes un Eiropas vietojo pašvaldību hartas pantiem un to daļām un spēkā neesošu no tā pieņemšanas brīža.

Pagājušā gada 27. augustā Satversmes tiesas 2. kolēģija, izskatījusi Satversmes tiesā saņemto Salas novada pašvaldības domes pieņemto Salas novada pašvaldības domes pieņemto, pieņēma lēmumu par lietas ierosināšanu. Patlaban Satversmes tiesa sākusi izskatīt varāku pašvaldību līdzīgus pieteikumus. Arī mēs ceram uz drīzu mūsu pieteikuma izskatīšanu.

• Vai turpmāk iznāks „Salas Novada Vēstis”?

Pagājušā gada decembra sēdē dome pieņēma lēmumu izbeigt Salas novada paš-

valdības bezmaksas informatīvā izdevuma „Salas Novada Vēstis”, kā masu informācijas līdzekļa, darbību. Tas nozīmē tikai un vienīgi izdevuma izslēgšanu no masu informācijas līdzekļu reģistra. Mūsu „avīzīte” iznāks arī turpmāk kā Salas novada informatīvais izdevums, sniedzot jums aktualitātes par bijušiem, esošiem notikumiem un nākotnes plāniem.

Paldies ikvienam, kas šajā laikā ir rūpīgi ievērojis ierobežojumus, domājot par mūsu sabiedrības drošību. Ņemot vērā epidemio-

loģiskās situācijas attīstību, šobrīd ļoti svarīgi un izšķiroši ir nepulcēties un distancēties, sargāt sevi un līdzcilvēkus, kā arī izvairīties no visiem riskus. Mums visiem kopā ar atbildību, sevi un savus tuvākos pasargājošu rīcību jāspēj apturēt Covid-19 izplatību Latvijā, lai pārskatāmā nākotnē varētu atkal atviegloti uzelpot un dzīvot ierastajā vidē ar jaunu pieredzi un rūdījumu.

*Jolanta Grandāne,
sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu
speciāliste*

2020. gada 29. decembra domes sēdē izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos

• **Par paveikto decembrī** (uzsākti būvdarbi „Strūves ģeodēziskā loka punkta „Daborkalns” publiskās infrastruktūras un skatu torņa izbūvē”; demontēts gājēju ceļš pār Sakas upi; turpinās remontdarbi DI projekta realizācijai „Ēkas Likumi, Salas novadā, Sēlpils pagastā pārbūvē”; noslēdzies iepirkums „Salas novada pirmsskolas izglītības iestādes „Ābelīte” energoefektivitātes paaugstināšana”; darbu uzsākusi Sociālā dienesta vadītāja; tiek veikta gada inventarizācija; uzsākts darbs pie 2021. gada budžeta, iestādes iesniedz budžeta pieprasījumus);

• **Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar SIA „VĪGANTS”** (deleģēt SIA „VĪGANTS” veikt pašvaldības autonomajā kompetencē esošas funkcijas – organizēt komunālos pakalpojumus – izrietošu pārvaldes uzdevumu: sadzīves atkritumu apsaimniekošanas organizēšanu novadā);

• **Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar SIA „VĪGANTS”** (deleģēt SIA „VĪGANTS” veikt pašvaldības autonomajā kompetencē esošas funkcijas – organizēt teritorijas labiekārtošanu un sanitārās tīrības nodrošināšanu – izrietošu pārvaldes uzdevumu: 1.1. ielu, ceļu un laukumu būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; 1.2. ielu, laukumu un citu publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana; 1.3. parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; 1.4. kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana; 1.5. pretplūdu pasākumu veikšana);

• **Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar SIA „VĪGANTS”** (deleģēt SIA „VĪGANTS” veikt pašvaldības autonomajā kompetencē esošas funkcijas – organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus – izrietošu pārvaldes uzdevumu – ūdensapgādes, kanalizācijas, notekūdeņu savākšanas, novadīšanas un attīrīšanas organizēšanu iedzīvotājiem neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds);

• **Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar SIA „VĪGANTS”** (deleģēt SIA „VĪGANTS” veikt pašvaldības autonomajā kompetencē esošas funkcijas – organizēt iedzīvotājiem siltumapgādes pakalpojumus – izrietošu pārvaldes uzdevumu iedzīvotājiem, neatkarīgi no tā kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds);

• **Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar SIA**

„VĪGANTS” (uzdot SIA „VĪGANTS” veikt ielu un ceļu ikdienas uzturēšanas darbus: 1.1. ielu, ceļu un laukumu būvniecību, rekonstruēšanu un uzturēšanu; 1.2. ielu, laukumu un citu publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošanu);

• **Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar Viesītes novada pašvaldību** (deleģēt Viesītes novada pašvaldībai veikt likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 4. punktā un 6. punktā no pašvaldības autonomās funkcijas izrietošu pārvaldes uzdevumu – īstenot Viesītes novada pašvaldības iestādē „Sēlijas Sporta skola” profesionālās ievirzes izglītības programmas sportā futbolā mācību – treniņu grupās);

• **Par nekustamā īpašuma – dzīvokļa Viesturu iela 13-1, Salā, Salas pagastā, atsavināšanu** (uzsākt Salas novada pašvaldībai piekritīgā nekustamā īpašuma – dzīvokļa Nr. 1, Viesturu ielā 13, Salā, Salas pagastā, Salas novadā, atsavināšanas procesu – veikt dzīvokļa inventarizāciju (ja nepieciešams), vērtēšanu un ierakstīt dzīvokli Zemesgrāmatā uz Salas novada pašvaldības vārda);

• **Par nekustamā īpašuma nodokļa atļaidi politiski represētajai personai** (samazināt 5 politiski represētajām personām nekustamā īpašuma nodokli par 2021. gadu par 50%);

• **Par nekustamā īpašuma nodokļa atļaidi Sēlpils evaņģēliski luteriskai draudzei** (neapreķināt Sēlpils evaņģēliski luteriskās draudzei nekustamā īpašuma nodokli par 2021. gadu: 1.1. nekustamā īpašuma „Krīvi”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, kadastra numurs 5690 002 0076, zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 5690 002 0076 platībā 0,94 ha; 5690 001 0214 platībā 2,08 ha un 5690 001 0215 platībā 0,88 ha; 1.2. nekustamā īpašuma „Krivlauki”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, kadastra numurs 5690 001 0261, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 5690 001 0255 platībā 0,6014 ha; 1.3. nekustamā īpašuma „Ievīnas”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, kadastra numurs 5690 001 0020, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 5690 001 0210 platībā 0,4880 ha un īpašuma sastāvā ietilpstošajām 2 (divām) ēkām – draudzes lūgšanas nams un šķūnis);

• **Par mežaudzes uzņemšanu pašvaldības bilancē** (uzņemt Salas novada pašvaldības bilancē: 1.1. mežaudzi „Podvāzes iela 7”; Salas pa-

gastā, Salas novadā, zemes vienības kadastra apzīmējums 5686 009 0372, meža zemes platība 0,84 ha, mežaudzes pilnā vērtība – 587 EUR; 1.2. mežaudzi „Bērzieši”, Salas pagastā, Salas novadā, zemes vienības kadastra apzīmējums 5686 004 0130, meža zemes platība 2,06 ha (NĪVK IS platība 1,9 ha), mežaudzes pilnā vērtība – 1641 EUR; 1.3. mežaudzi „Pormaļu Sudrabkalns”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, zemes vienības kadastra apzīmējums 5690 001 0166, meža zemes platība 0,88 ha, mežaudzes pilnā vērtība – 497 EUR);

• **Par Salas novada domes 2020. gada 25. jūnija sēdes lēmuma Nr. 165 (protokols Nr. 9, 6. punkts) atcelšanu** (atcelt Salas novada domes 2020. gada 25. jūnija sēdes lēmumu Nr. 165 „Par nekustamā īpašuma „Skroderi”, Salas pagastā, atsavināšanu un nosacītās cenas apstiprināšanu” (protokols Nr. 9, 6. punkts));

• **Par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu** (piedzīt bezstrīdus kārtībā no J.D. nekustamā īpašuma nodokļa maksājuma parādu par nekustamo īpašumu 263,33 EUR apmērā un segt izdevumus par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu bezstrīda kārtībā 3,00, piedziņu vērsot uz J.D. naudas līdzekļiem, kustamo mantu vai nekustamo īpašumu);

• **Par nepabeigtās būvniecības objekta izslēgšanu no grāmatvedības uzskaites** (izslēgt atpūtas laukuma jaunbūvi Zvejnieklīci Sēlpils pagasta Salas novadā no grāmatvedības uzskaites un norakstīt izdevumus tā izmaksas 570 EUR);

• **Par līdzfinansējumu LEADER projekta realizēšanai biedrībai „Esparsete”** (atbalstīt biedrības „Esparsete” iecerī voleybola un basketbola laukumu ierīkošanu pie Viķu ezera LEADER projekta „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju” rīcības „Veselīga dzīves vide” ietvaros; piešķirt biedrībai „Esparsete” līdzfinansējumu 500,00 EUR apmērā projekta realizēšanai pēc apstiprināšanas Lauku atbalsta dienestā);

• **Par masu informācijas līdzekļa „Salas Novada Vēstis” darbības izbeigšanu** (izbeigt Salas novada pašvaldības bezmaksas informatīvā izdevuma „Salas Novada Vēstis”, reģistrācijas numurs: 00074033, kā masu informācijas līdzekļa darbību);

Turpinājums 6. lpp.

Projekts „Atver sirdi Zemgalē”

Mērķa sasniegšanai tiks īstenota virkne darbību: izvērtētas personu ar invaliditāti un ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu individuālās vajadzības un izstrādāti atbalsta plāni; izstrādāts detalizēts reģiona DI plāns, kurā izvērtēti esošie pakalpojumi un noteikti nepieciešamie uzlabojumi to optimālai attīstībai; izstrādāti bērnu aprūpes iestāžu un VSAC filiāles reorganizācijas plāni; sniegti sabiedrībā balstīti pakalpojumi personām ar invaliditāti; apmācīti speciālisti; izglītoja un informēja sabiedrību.

Visas darbības tiks īstenotas ciešā sadarbībā ar projekta partneriem: 21 Zemgales reģiona pašvaldību, diviem valsts sociālās aprūpes centriem un deviņām bērnu aprūpes iestādēm.

Projekta rezultātā:

1. 502 personām ar garīga rakstura traucējumiem, 510 bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un 276 ārpusģimenes aprūpē esošiem

bērniem tiks veikts individuālo vajadzību novērtējums un izstrādāti atbalsta plāni.

2. Izstrādāts viens reģiona deinstitutionalizācijas plāns un astoņi bērnu aprūpes iestāžu reorganizācijas plāni.

3. 440 bērni ar funkcionāliem traucējumiem saņems sabiedrībā balstītus pakalpojumus, tai skaitā sociālās rehabilitācijas pakalpojumus (323), dienas aprūpes centra (37) pakalpojumus, īslaicīgās aprūpes jeb „atelpas brīža” pakalpojumus (44) un sociālās aprūpes pakalpojumus (127).

4. 351 persona ar garīga rakstura traucējumiem saņems sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus: aprūpi mājās un dienas aprūpes centros, specializētās darbnīcas, grupu dzīvokļos, īslaicīgu sociālo aprūpi, speciālistu konsultācijas, individuālo atbalstu, atbalsta grupas un nodarbības. 71 personas ar garīga rakstura trau-

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPAS SOCIĀLAIS
FONDS

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

cējumiem, kas šobrīd dzīvo valsts sociālās aprūpes centros tiks sagatavotas patstāvīgai dzīvei sabiedrībā.

5. Pieaugs audžuģimeņu, aizbildņu un adoptētāju skaits, un samazināsies bērnu skaits iestādēs.

6. Speciālisti un sabiedrība kļūs ziņošāka un iekļaujošāka pret personām ar garīga rakstura traucējumiem, bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un ārpusģimenes aprūpē esošiem bērniem.

Projekta ieviešanas laiks ir no 2015. gada 1. decembra līdz 2023. gada 31. decembrim.

Projekta kopējās izmaksas ir 9 412 350,00 EUR, no kuriem 85% ir ESF līdzfinansējums (8 000 497,43 EUR) un 15% Valsts budžeta finansējums (1 411 852,57 EUR).

Iedzīvotāju atsauksmju apkopojums par Salas novadu balsojumā – konkursā „Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2020”

Konkurss „Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2020” ir noslēdzies. Sabiedrības integrācijas fonds ir apkopojis iedzīvotāju balsojumā iegūtās atsauksmes arī par Salas novada pašvaldību.

Kopumā par Salas novada pašvaldību nobalsoja 356 respondenti, tai skaitā 0,85% vecumā līdz 25 gadiem; 99,44% vecumā no 26 līdz 40 gadiem un 0,28% vecumā virs 41 gada. Visi respondenti nobalsoja par pilnīgu apmierinātību jeb 100% ar Salas novada pašvaldības līdzšinējo politiku ģimeņu jautājumos.

Attēlā: Tēva dienas pasākums Salas ciema sporta laukumā 2020. gada septembrī.

*Jolanta Grandāne,
sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu
speciāliste*



Salas novada domes piešķirtais pabalsts pārtapis Ziemassvētku saldumu paciņās Salas novada bērniem un senioriem



Laiks pirms Ziemassvētkiem Salas novada pašvaldības izglītības un kultūras iestādēs, kā arī sociālajā dienestā allaž bijis ļoti aktīvs un darbīgs. Lai arī plosās Covid-19 pandēmija, Salas novada domes piešķirtās Ziemassvētku saldumu paciņas sākušas ceļu pie saviem īpašniekiem.

Salas novada dome piešķīra pabalstu Ziemassvētku dāvanu (saldumu paciņu) iegādei Salas novada pirmsskolas vecuma bērniem,

1.–4. klašu skolēniem un tiem novada bērniem, kuri uzturas sociālās aprūpes iestādēs. Vienas paciņas vērtība ir 7 eiro.

Salas novadā ir 53 deklarēti pirmsskolas vecuma bērni, kuri neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādi. Šie mazuļi savas Ziemassvētku saldumu paciņas saņems no mūsu novada kultūras iestāžu darbinieku rokām. Sēlpils pagasta mazuļi savas Ziemassvētku saldumu tūtas jau saņēmuši. Tās katram bērnam uz mājām nogādāja Sēlpils pagasta pārvalde.

Diemžēl, ārkārtas situācija valstī un Koronavīrusa ierobežošanas pasākumi lieguši papildīt visas kultūras darbinieku burvīgās ieceres svētku noskaņas radīšanā. Piemēram, Salas kultūras nama 1. stāvā plānoja darboties „Rūķu saldumu namiņš”. Savukārt, Biržu Tautas namā nupat, nupat svētku sajūtas sāktu radīt „Salaveča rezidence”.

Arī mūsu novada pirmsskolas izglītības iestādēs laiks rit Ziemassvētku gaidās. Kā nu

ne! Ziemassvētku vecītim taču maisā nogūlušas 120 saldumu paciņas visiem bērnodarza „Ābelīte” un 35 Biržu pamatskolas pirmsskolas grupiņas bērniem.

1.–4. klašu skolēniem 97 saldumu paciņas tika nogādātas Salas vidusskolā, 80 – Biržu pamatskolā un 6 – Jēkabpils 2. vidusskolā.

Ziemassvētku siltumu un gaišumu gaidot, Salas novada dome, kopā ar Sociālo dienestu sarūpējusi 21 saldumu paciņu vientuļajiem senioriem mūsu novadā, kā arī pansionātā „Jaunāmuiža” un Viesītes veselības un sociālās aprūpes centrā mītošajiem četriem senioriem, kuri deklarēti Salas novadā. Vienas dāvanas vērtība ir 10 eiro.

Lai gaiši un mīlestības pilni Ziemassvētki ienāk ikkatrā sirdī un mājā! Lai Jaunais gads paver ceļu gaišām domām, cerībām visam labajam un dod spēku jaunu ieceru īstenošanai!

*Jolanta Grandāne,
sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu
speciāliste*



Pirmā mācību semestra noslēgums Biržu pamatskolā

Lai arī šī gada pirmo mācību semestri esam pavadījuši īpašos apstākļos, tomēr Ziemassvētkus un semestra noslēgumu neviens nebija atcēlis. Tradicionālā Ziemassvētku eglīte gan nenotika, bet skolēni, kas bija viscītīgākie mācībās, saņēma skolas direktores Aijas Grišules pateicības.

Par labiem un teicamiem mācību sasniegumiem atzinību saņēma 1. klases skolēni Patrīcija Kirilova, Ieva Nazarova,

Ritvars Tetins, 2. klases skolēni Roberts Bicāns, Alise Kļaviņa, Ričards Petuhovs, Kristers Jurjāns, 3. klases skolēni Daniela Vēvere, Mārcis Rusiņš, Markuss Vītiņš, 4. klases skolnieces Sigita Milliņa, Elīza Tetina, 5. klases skolnieki Kaspars Geidāns, Kristaps Vasiļevskis, 7. klases skolnieks Nikita Šoņeiko, 8. klases skolēni Ieva Bite, Laura Pazuha, Mareks Vītiņš, Alise Ruža 9. klases skolnieki Dāvis Romanovskis un Tomass Rusiņš.

Karjeras atbalsts mācību gada 1. semestrī Salas novada un Krustpils novada izmēģinājumskolās

Mūs visus neizbēgami ietekmē Covid-19 izplatība gan pasaulē, gan tepat Latvijā. Mūsdienu pasaule kļūst arvien sarežģītāka, tāpēc jauniešiem, kuri šobrīd lielākā daļa ir apmulsuši, ir nepieciešams atbalsts.

Karjeras izglītības programmas neatņemama sastāvdaļa ir skolēnu sagatavošana pārmaiņām un pārejai, lai skolēns tiktu galā ar jaunām situācijām gan vēlamām, gan nevēlamām. Tāpēc novembra un decembra karjeras klašu grupu nodarbības, kas notika attālināti Zoom platformā, pamatā tika iekļauti jautājumi, kas skar šīs tēmas.

Karjeras izglītības programmas nodarbību tēmas

Novembrī 7.–12. klašu grupu aplūkotās karjeras nodarbību tēmas: „Profesiju ābece”, „Manas nākotnes fantāzijas”, „Dzīves pulkstenis”, „Mana ideālā darba vide”. Katram cilvēkam ir savi sapņi un cerības, kas šķiet svarīgas katram no mums. Kādu plānot savu nākotni – izglītošanās, darbs, ģimene, vaļasprieks? Jaunieši prognozēja, diskutēja, veidoja aplikāciju par savu nākotni, kas lika aizdomāties par laiku, kas sākas ar piedzimšanu

un iedalās vecuma posmos, dalījās ar savām fantāzijām par nākotnes dzīvesvietu, dzīvesveidu, argumentēja karjeras izvēli.

Decembrī 7.–12. klašu grupu aplūkotās karjeras nodarbību tēmas: „Profesiju grupēšana”, „Sieviešu profesijas – vīriešu profesijas”, „Kas var ietekmēt Tavu karjeru?”. Jaunieši ar „Prāta vētras” metodes palīdzību izteica viedokļus, analizēja un diskutēja par profesiju daudzveidību un aplūkoja darba iedalījumu pēc darba priekšmeta, – tehnika, daba, cilvēks, māksla, informācija. Pārrunāja, kādām īpašībām jābūt, lai cilvēks varētu strādāt fizisku darbu un garīgu darbu. Vidusskolas klašu skolēni diskutēja par stereotipiem un aizspriedumiem, kas skar uzskatus, ka ir stingri noteiktas vīriešu un sieviešu profesijas. Noskatījās video materiālu un analizēja redzēto. Jaunieši argumentēja savu viedokli par faktoriem, kas var ietekmēt profesionālo izaugsmi. Vienojās, ka daži faktori ir atkarīgi tikai no paša, – sociālā jeb virtuālā dzīve, ģēršanās stils, bet dažus nespējam ietekmēt, piemēram, darba vide.

Karjeras izglītības programmas nodarbību statistika

1. semestrī karjeras nodarbības 7.–12. klašu skolēnu grupām Salas vidusskolas skolēniem ir notikušas četras klātienē un deviņas tiešsaistē; Biržu pamatskolas skolēniem – piecas klātienē un divas tiešsaistē, Krustpils pamatskolas skolēniem – 3 klātienē un 3 tiešsaistē, Sūnu pamatskolas skolēniem – 3 klātienē un divas tiešsaistē, Brāļu Skrindu Atašienes vidusskolas skolēniem – viena klātienē un divas tiešsaistē. Apkopojot paveikto var secināt, ka skolēni labprāt izvēlas klašu grupu nodarbības, bet ne individuālās karjeras konsultācijas, kas kopumā ir bijušas četras.

Papildus gan skolēniem, gan viņu vecākiem, gan skolotājiem regulāri tiek nosūtīta dažāda karjeras izglītībai noderīga informācija, materiāli un tīmekļvietņu saites uz tiem e-klases pastā. Turpinās darbs pie Karjeras izglītības programmu izstrādes un papildināšanas skolās.

*Ilona Golovceva,
Pedagoģis karjeras konsultants projektā
Salas novada un Krustpils novada skolās*

Sadzīves atkritumu poligona „Dzilā vāda” atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu izcenojumi šogad no 1. janvāra

N. p. k.	Atkritumu veids	Klase	Cena bez nodokļiem, EUR/t	DRN*, EUR/t	Kopā ar DRN bez PVN, EUR/t	PVN 21%	Kopā, EUR/t
1.	Nešķiroti sadzīves atkritumi (sadzīves atkritumi un tiem līdzīgi tirdzniecības un rūpniecības uzņēmumu un iestāžu atkritumi)	200301		77,87	77,87	16,35	94,22
2.	Dārzu, parku, kapsētu apglabājami atkritumi (bioloģiski nenoārdāmi materiāli)	200203		77,87	77,87	16,35	94,22
3.	Liela izmēra atkritumi	200307		77,87	77,87	16,35	94,22
4.	Būvniecības atkritumi (ķieģeļi, apmetums, asfalts, betona gabali u.tml.) ar citu būvniecības atkritumu piejaukumiem	170904	42,12	65,00	107,12	22,50	129,62
5.	Ielu tīrīšanas atkritumi	200303	42,12	65,00	107,12	22,50	129,62
6.	Kurtuvju pelni (apglabāšanai)	190112 100101	42,12	65,00	107,12	22,50	129,62
7.	Azbestu saturoši būvniecības atkritumi	170605	42,12	70,00	112,12	23,55	135,67
8.	Būvniecības atkritumi (ķieģeļi, apmetums, asfalts, betona gabali u.tml.) bez citu būvniecības atkritumu piejaukumiem	170107	5,00	—	5,00	1,05	6,05
9.	Augsne un akmeņi (tālākai izmantošanai)	170504	5,00	—	5,00	1,05	6,05
10.	Kompostējami dārzu un parku atkritumi (bioloģiski noārdāmi atkritumi)	200201	8,54	—	8,54	1,79	10,33
11.	Nolietotas automašīnu riepas u.c. gumijas atkritumi	160103	107,33	—	107,33	22,54	129,87
12.	Luminiscējošās dienas gaismas lampas	200121	540,00	—	540,00	113,40	653,40
13.	Tekstila atkritumi	191208	77,87	—	77,87	16,35	94,22

2020. gada 29. decembra domes sēdē izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos

Sākums 3. lpp.

- **Par projekta „Infrastrukturā pilnveidošana- iedzīvotāju drošumspējas palielināšanai Salas novadā” izstrādi un iesniegšanu ELFLA līdzfinansētajā LEADER programmas projektu konkursā** (iesniegt biedrības „Lauku partnerības „Sēlija” izsludinātajā atklātu iesniegumu pieņemšanas 9. kārtā Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam 19.2. pasākuma „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros apstiprinātās sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģijas ieviešanai 4. Rīcībā „Sakārtota un droša dzīves vide” Salas novada pašvaldības projektu „Infrastrukturā pilnveidošana – iedzīvotāju drošumspējas palielināšanai Salas novadā”);

- **Par projekta „Aprīkojums – veselīga dzīvesveida pilnveidošanai Biržu Tautas namā” izstrādi un iesniegšanu ELFLA līdzfinansētajā LEADER programmas projektu konkursā** (Iesniegt biedrības „Lauku partnerības „Sēlija” izsludinātajā atklātu iesniegumu pieņemšanas 9. kārtā Lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam 19.2. pasākuma „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros apstiprinātās sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģijas ieviešanai 6. Rīcībā „Veselīga dzīves vide”, Salas novada pašvaldības projektu „Aprīkojums – veselīga dzīvesveida pilnveidošanai Biržu Tautas namā”);

- **Par atļaujas sniegšanu zvejojot Daugavā ar murdu** (piešķirt 4 personām limitu rūpnieciskai zvejai pašpatēriņam un noslēgt zvejas nomas līgumu uz vienu gadu no 01.06.2021. – 31.05.2022. zvejai ar murdu Salas novada Salas pagasta teritorijā);

- **Par atļaujas sniegšanu zvejojot Pļaviņu ūdenskrātuvē ar murdu** (piešķirt 4 personām limitu rūpnieciskai zvejai pašpatēriņam un noslēgt zvejas nomas līgumu uz vienu gadu no 01.06.2021. – 31.05.2022. zvejai ar murdu Daugavā (Pļaviņu ūdenskrātuvē) Salas novada Sēpils pagasta teritorijā);

- **Par zemes ierīcības projekta izstrādi nekustamā īpašuma „Avotkalni”, Salas pagastā sadalīšanai** (uzdot SIA „svitrots” izstrādāt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma „Avotkalni”, Salas pagastā, Salas novadā, zemes sadalīšanai);

- **Par zemes ierīcības projekta izstrādi nekustamā īpašuma „Silmači”, Salas pagastā sadalīšanai** (uzdot SIA „svitrots” izstrādāt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma „Silmači”, Salas pagastā, Salas novadā, zemes vienības sadalīšanai);

- **Par nekustamā īpašuma „Priednieki” Salas pagastā, sadalīšanu** (atļaut A.S. sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības projektu vai detalplānojumu, nekustamo īpašumu „Priednieki”, Salas pagastā, Salas novadā; piešķirt atdalāmajai zemes vienībai platībā 3,2 ha jaunu nosaukumu „Priednieku pļavas”, Salas pagasts, Salas novads, zemes lietošanas mērķis – lauksaimniecība);

- **Par nekustamā īpašuma „Zemgaļi” Sēpils pagastā, sadalīšanu** (atļaut A.B. sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības projektu vai detalplānojumu, nekustamo īpašumu „Zemgaļi”,

Sēpils pagastā, Salas novadā; piešķirt zemes vienībai platībā 14,2 ha jaunu nosaukumu „Piliņi”, Sēpils pagasts, Salas novads, zemes lietošanas mērķis – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība; piešķirt zemes vienībai platībā 36,3 ha jaunu nosaukumu „Piliņlauks”, Sēpils pagasts, Salas novads, zemes lietošanas mērķis – lauksaimniecība);

- **Par nekustamā īpašuma „Lielie Ozoli” Salas pagastā, sadalīšanu** (atļaut SIA „svitrots” sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības projektu vai detalplānojumu, nekustamo īpašumu „Lielie Ozoli”, Salas pagastā, Salas novadā; piešķirt atdalāmajai zemes vienībai platībā 8,9 ha jaunu nosaukumu „Ozolaines”, Salas pagasts, Salas novads, mainīt zemes lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība, uz jaunu -lauksaimniecība);

- **Par nosaukuma un adreses maiņu nekustamajam īpašumam Sēpils pagastā** (mainīt nekustamajam īpašumam nosaukumu un adresi – „Raiņa klubs”, Sēpils pagasts, Salas novads, LV-5232, uz jaunu – „Sprīdiši”, Sēpils pagasts, Salas novads, LV-5232);

- **Par adreses piešķiršanu Salas pagastā** (piešķirt apbūvei paredzētai zemes vienībai D/s Indrāni Nr. 5/2-7, Salas pagastā, Salas novadā, adresi – „Indrāni 7”, Indrāni, Salas pagasts, Salas novads, LV-5230);

- **Par adreses piešķiršanu Salas pagastā** (piešķirt apbūvei paredzētai zemes vienībai D/s Putnukalni Nr. 5/1-14, Salas pagastā, Salas novadā, adresi – „Putnukalni 14”, Putnukalni, Salas pagasts, Salas novads, LV-5230);

- **Par Oskara Valdmaņa ielas Sēlijas ciemā virziena maiņu** (mainīt Oskara Valdmaņa ielas Sēlijas ciemā, Sēpils pagastā, Salas novadā, virzienu atbilstoši pievienotajam grafiskajam pielikumam);

- **Par Salas novada domes 2020. gada 24. septembra lēmuma Nr. 254 (protokols Nr. 14, 14. punkts) „Par zemes nomas līguma pagarināšanu” atcelšanu** (atcelt Salas novada domes 2020. gada 24. septembra lēmuma Nr. 254 (protokols Nr. 14, 14. punkts) „Par zemes nomas līguma pagarināšanu”);

- **Par Zemes nomas līguma pagarināšanu** (pagarināt ar R.V. noslēgto zemes nomas līgumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0453 „D/s Automobilists Nr.5/4-17”, Salas pagastā, platībā 0,0920 ha iznomāšanu uz laiku 6 gadi, līdz 2026. gada 24. septembrim; nomnieks maksā Iznomātājam nomas maksu gadā 1,5 % apmērā no Valsts zemes dienesta noteiktās zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 28,00 EUR apmērā, apildus Nomas maksai Nomnieks maksā Iznomātājam PVN);

- **Par Zemes nomas līguma pagarināšanu** (pagarināt ar S.N. noslēgto zemes nomas līgumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0497 „D/s Automobilists Nr.5/4-59”, Salas pagastā, platībā 0,06 ha iznomāšanu uz laiku 5 gadi, līdz 2025. gada 28. oktobrim; nomnieks maksā Iznomātājam nomas maksu gadā 1,5 % apmērā no Valsts zemes dienesta noteiktās

zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 28,00 EUR apmērā, papildus Nomas maksai Nomnieks maksā Iznomātājam PVN);

- **Par Zemes nomas līguma pagarināšanu** (pagarināt ar A.R. noslēgto zemes nomas līgumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 005 0244 „D/s Dolomīts Nr.5/3-100”, Salas pagastā, platībā 0,06 ha iznomāšanu uz laiku 6 gadi, līdz 2026. gada 25. novembrim; nomnieks maksā Iznomātājam nomas maksu gadā 1,5 % apmērā no Valsts zemes dienesta noteiktās zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 28,00 EUR apmērā, papildus Nomas maksai Nomnieks maksā Iznomātājam PVN);

- **Par Zemes nomas līguma pagarināšanu** (pagarināt ar N.Z. noslēgto zemes nomas līgumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 005 0249 (starpģabals) Salas pagastā, platībā 0,06 ha iznomāšanu uz laiku 6 gadi, līdz 2026. gada 16. decembrim; nomnieks maksā Iznomātājam nomas maksu gadā 1,5 % apmērā no Valsts zemes dienesta noteiktās zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 28,00 EUR apmērā, papildus Nomas maksai Nomnieks maksā Iznomātājam PVN);

- **Par zemes nomas līguma izbeigšanu** (ar 2020. gada 31. decembri izbeigt ar A.K. noslēgto zemes nomas līgumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 005 0234 Salas pagastā, Salas novadā, platībā 0,06 ha nomu);

- **Par pašvaldībai piekritīgās zemes nomu personisko palīgsaimniecību vajadzībām** (iznomāt pašvaldībai piekritīgo zemi uz laiku 6 gadi, līdz 2026. gada 31. decembrim personīgās palīgsaimniecības vajadzībām 1 personai);

- **Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar SIA „Ģeotelpiskie risinājumi”** (deleģēt SIA „Ģeotelpiskie risinājumi”, reģistrācijas Nr. 43603041044, juridiskā adrese Pils iela 14, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, veikt Ģeotelpiskās informācijas likuma 13.panta sestajā daļā noteikto uzdevumu – izveidot un uzturēt augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas datubāzi par Salas novada administratīvo teritoriju);

- **Par atļaujas sniegšanu individuālās apkures sistēmas projektēšanai** (atļaut 2 personām projektēt un ierīkot individuālo apkures sistēmu dzīvokļu īpašumos Salā, Salas pagastā, Salas novadā);

- **Par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu** (anulēt 4 personām deklarēto dzīvesvietu „Melderis”, Sēpils, Sēpils pagastā, Salas novadā);

- **Par īres līguma pagarināšanu** (pagarināt īres līgumus ar 10 personām);

- **Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā** (atzīt 1 personu par tiesīgu saņemt pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā un reģistrēt reģistra Nr. 1 – „Pašvaldībai piederošu dzīvojamo telpu izīrēšana” 2. grupā – „citas personas, kuras noteiktas šajos noteikumos”);

- **Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā** (atzīt 1 personu par tiesīgu saņemt pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, piešķirt dzīvojamo platību un noslēgt dzīvojamās telpas īres līgumu no 01.01.2021. līdz 31.12.2022.);

- **Par ires līguma izbeigšanu** (izbeigt ires līgumus ar 2 personām);

- **Par ires līguma pārslēgšanu** (pārslēgt ires līgumu ar 1 personu);

- **Par nomas maksas atbrīvojuma vai samazinājuma piemērošanu** (pilnvarot izpildīt rektoru Arni Baumeisteru izskatīt Ministru kabineta 2020. gada 14. jūlija noteikumu Nr. 453 „Noteikumi par publiskas personas un publiskas personas kontrolētas kapitālsabiedrības mantas nomas maksas atbrīvojuma vai samazinājuma piemērošanu sakarā ar Covid-19 izplatību” 7. punktā minēto iesniegumu un pieņemt vienu no šādiem lēmumiem: 1.1. par nomas maksas atbrīvojuma vai nomas maksas samazinājuma piešķiršanu; 1.2. par atteikumu piešķirt nomas maksas atbrīvojumu vai nomas maksas samazinājumu).

Nākamā kārtējā domes sēde 2021. gada 28. janvārī plkst. 14.00.

* Salas novada domes sēdes protokoli publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu protokoli”.

*Ingūna Rēķe,
Personāla nodaļas vadītāja*

2020. gads Salas novada dzimtsarakstu nodaļā

Dzimšana:
reģistrētas 13 dzimšanas (2019. gadā – 21), t.sk., 5 zēni, 8 meitenes

Vecāki izvēlējušies šādus vārdus: **zēniem** – Jēkabs, Roberts, Gustavs, Rodrigo, Jānis; **meitenēm** – Maija, Hanna, Selina, Evelīna, Kate, Eliza, Emīlija Anna, Mīa.

Paternitāte atzīta (vecāki nesastāv laulībā) 6 gadījumos.

3 gadījumos mātei piedzimis pirmais bērns, 7 – otrs, 3 – trešais.

Laulība:
reģistrētas 18 laulības, t.sk., 2 baznīcā (2019. gadā – 10). Pirmā laulība – 11 sievietēm, 16 vīriešiem; otrā laulība – 6 sievietēm, 1 vīrietim, trešā laulība – 1 sievietei, 1 vīrietim.

Miršana:
Reģistrēti 35 miršanas gadījumi (2019.

gadā – 38), t.sk., 15 vīrieši, 20 sievietes. Mirušo vecuma un dzimuma statistika skatāma tabulā.

Gadi	Vīrieši	Sievietes
91 – 100	1	3
81 – 90	1	9
71 – 80	3	7
61 – 70	4	—
51 – 60	6	—
31 – 40	—	1

Galvenie nāves cēloņi:
1. sirds, asinsvadu slimības, t.sk., infarkti, insultu,
2. ļaundabīgi audzēji,
3. vecums.

*Ingūna Rēķe
Salas novada dzimtsarakstu nodaļas vadītāja*

Latvija: „Neizmantota iespēja īstenot teritoriālo reformu saskaņā ar Eiropas vietējo pašvaldību hartu,” teic ziņotāji

2020. gada 7. decembrī pieņemtajā ziņojumā un rekomendācijās Eiropas Padomes Vietējo un reģionālo pašvaldību kongress pauž bažas par vietējās demokrātijas pasliktināšanos Latvijā kopš pēdējā ziņojuma 2018. gadā, jo īpaši par konsultāciju trūkumu administratīvi teritoriālās reformas jautājumā.

„Šodien pieņemtais ziņojums ir rezultāts Latvijas Pašvaldību savienības sūdzībai Kongresam par plašas teritoriālās reformas kārtību, kas tika pieņemta pagājušā gada jūnijā, neskatoties uz mūsu aicinājumiem atlikt likuma pieņemšanu pirms adekvātām konsultācijām ar Latvijas vietējām pašvaldībām un to savienību,” paziņojumā pauž nožēlu ziņotāji, Gzavjē Kadorē (Xavier Cadoret), Francija, un Marks Kolss (Marc Cools), Beļģija. „Ši ir Latvijas neizmantotā iespēja īstenot teritoriālo reformu saskaņā ar tās ratificēto Eiropas vietējo pašvaldību hartu, it īpaši tāpēc, ka rezultātā tiks masveidā samazināts vietējo pašvaldību skaits un to finansālā autonomija,” viņi paziņoja.

pieņemtajās rekomendācijās Kongress pamatoti aicina Latvijas varas iestādes stiprināt vietējo pašvaldību atbildību finanšu pārvaldībā, pieņemot likumdošanas un normatīvos pasākumus, un nodrošinot, ka atbildības nodošana vietējam līmenim tiek papildināta ar atbilstošiem finanšu resursiem. Turklāt, Latvijas varas iestādes tiek aicinātas pārskatīt tiesisko regulējumu, kas nosaka novada vai pilsētas domes priekšsēdētāja atstādināšanu no amata un pašvaldību domes atļaušanu, lai samazinātu ministra rīcības brīvību (kā tas ir gadījumā ar Rīgu) uzsākt šīs procedūras, likumā skaidrāk nosakot gadījumus un apstākļus, kādos tās var tikt uzsāktas.

Eiropas Padomes Vietējo un reģionālo pašvaldību kongress nolēma turpināt cieši uzraudzīt vietējo pašvaldību reformas gaitu Latvijā, paplašināt politisko dialogu ar Latvijas valsts iestādēm, palīdzēt tām ievērot Hartas noteikumus un iekļaut situācijas uzraudzību Latvijā starp jautājumiem, kas iekļaujami regulāras uzraudzības komisijas sanāksmju darba kārtībā.

Ziņojums tika sagatavots pēc faktu noskaidrošanas misijas 2019. gada decembrī. Iepriekšējais monitoringa ziņojums par Latviju tika pieņemts 2018. gadā.

Latvija ratificēja Eiropas vietējo pašvaldību hartu 1996. gadā. Valstīm, kuras ratificējušas hartu, ir saistoši tās noteikumi. Harta paredz ievērot minimālo tiesību kopumu, kas ir pirmais vietējās pārvaldes pamats Eiropā. Eiropas Padomes Vietējo un reģionālo pašvaldību kongress nodrošina šo principu ievērošanu, regulāri uzraugot katru valsti atsevišķi.

Avots: Eiropas Padomes Vietējo un reģionālo pašvaldību kongresa un Latvijas Pašvaldību savienības tīmekļvietnes

LAUKSAIMNIECĪBA

- **LAD 1. februārī publicē lauku bloku kartē aizsargājamo ekoloģiski jutīgo ilgga-dīgo zālāju platības, kas iepriekšējā gada 31. decembrī bija identificētas Dabas aizsardzības pārvaldes sistēmā „Ozols”.** Šos zālājus ir aizliegts uzart un pārvērst par cita lietojuma zemi.

- **LDC atgādina, ka janvārī jāreģistrē informācija par stāvokli ganāmpulka novietnē.** Pārskats ar atskaites datumu 01.01.2021. ir jāiesniedz no 01.01.2021. līdz 31.01.2021. Ziņas jāiesniedz tikai par mājputniem, trušiem, kažokzvēriem, akvakultūrām un citu sugu dzīvniekiem (brīžiem u.c.), bet nav jāiesniedz

par individuāli apzīmējamiem dzīvniekiem (zirgiem, liellopiem, aitām, kazām), kā arī par cūkām un bišu saimēm (par bišu saimēm dati jāiesniedz uz 1. maiju un 1. novembri). Visērtāk Pārskatu ir ievadīt elektroniski LDC mājas lapas autorizētajā sadaļā. Tāpat līdz 31.01.2021. jāiesniedz Pašpatēriņa cūku kopsavilkums par 2020. gada otro pusgadu.

- **VID 14. janvārī no plkst. 10:00 līdz 16:00 tiešsaistes platformā „Demio” rīko konferenci „Izmaiņas nodokļos un grāmatvedībā 2021”.** Informācija un pieteikšanās: „iFinances” sadaļā Semināri vai, aizpildot pievienoto pieteikuma anketu un nosūtīt uz

e-pasta adresi seminari@izurnali.lv. Vairāk informācijas www.vid.gov.lv/lv/notikumi

- **SIA LLKC Vālsts Lauku tīkla pasākumu ietvaros lauku uzņēmējiem piedāvā informatīvos e-seminārus.** Tajos tiek nodrošināta informācijas aprīte par aktuālu lauku attīstības informāciju, tiek stāstīts par uzņēmējdarbības uzsākšanu, tās popularizēšanu mūsdienīgu digitālajā laikmetā. Sekojiet jaunumiem www.laukutikls.lv.

Veselību, dzīves un darba prieku 2021. gadā vēlot,

*LLKC Jēkabpils KB uzņēmējdarbības konsultante
Anīta Putka, t.26511269.*



Apsveicam janvāra jubilārus!

Visgrūtākais uzdevums dzīvē ir atrast līdzsvaru starp fizisko un garīgo, smadzenēm un sirdi, prātu un jūtām, loģiku un intuīciju, vīrieti un sievieti. Kad to atrodi, tad tiec apgaismots un citu ēnā atrodi savu gaismu.

/Ruso/

No 12. janvāra darbu atsāk Salas novada bibliotēkas, grāmatu izsniegšanai iepriekšējā kārtībā. Bibliotēku lasītavas apmeklētājiem arī turpmāk būs slēgtas.

Savu apmeklējumu būtu vēlams pieteikt pa tālruni vai e-pastu:

- Salas novada bibliotēka: 65237708; e-pasts: salasbiblioteka@inbox.lv
- Sēpils 1. bibliotēka: 65220922; e-pasts: selija.biblioteka@inbox.lv
- Sēpils 2. bibliotēka: 65263591; e-pasts: selpils2.biblioteka@inbox.lv
- Biržu bibliotēka: 65223291; e-pasts: birzubibl@inbox.lv

Lūgums ievērot visus noteikumus. Būsim atbildīgi un saudzēsīm viens otru!



VADLĪNIJAS*

BIBLIOTĒKU DARBĪBAI



Bibliotēkas uzņem individuālus apmeklētājus (1 persona vai 1 mājsaimniecībā dzīvojošie), **pasākumus nerīko**



Bibliotēku lasītavas apmeklētājiem ir slēgtas



Apmeklētāji un personāls **lieto sejas maskas**



Vienam apmeklētājam (1 personai vai 1 mājsaimniecībā dzīvojošajiem) tiek paredzēti vismaz **10m²** publiski pieejamās telpas



Telpās atrodas **ne vairāk kā 20%** no kopējā iespējamā cilvēku skaita, ko pieļauj telpu platība un infrastruktūra



Tiek nodrošināta apmeklētāju vienvirziena plūsma



No lasītājiem saņemtos izdevumus ievieto "karantīnā"



Bibliotēkas nodrošina tiešsaistes pakalpojumus un konsultācijas

Apsveicam vecākus!

Iespējams, ka mēs nenovērtējam to, kas notiek mums apkārt. Katra bērniņa piedzimšana taču ir liels brīnums! Tieši tāpat, kā saules atgriešanās, sniega nokušana un ābeļu saplaukšana!

/L. Štāle/

**Salas novada dzimtsarakstu
nodaļā decembrī reģistrēti
2 jaundzimušie**



Izsakām līdzjūtību!

Ir jāpaceļas uz medus smagnējiem spārnieniem

Pret rītiem – uz Aizsaules ielejām

Jau tagad.

Ir jāpaceļas pretim galam.

/Roberts Mūks/

Jānis Zembergs

(1942. – 02.12.2020.)

Antoņina Buičika-Borkovska

(1935. – 13.12.2020.)

Anna Ozoliņa

(1938. – 15.12.2020.)

Gundars Stiebrīņš

(1963. – 17.12.2020.)